CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 299/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s)
mandato(s), tem a honra de apresentar ao EXMO. SR. PREFEITO DO
MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após ouvida a Casa, o seguinte PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS:

- Mediante Convênio com o Governo Estadual ou Federal, disponibilizar para
o atendimento na rede pública de saúde o aparelho de ultrassom morfológico.

JUSTIFICATIVA: Além de contemplar o serviço público, a aquisição desse
aparelho seria uma grande conquista para a população, que passaria a ter acesso a
um dos exames mais esperados após a descoberta da gravidez.

Trata-se de um exame imprescindível para um acompanhamento mais
completo durante o pré-natal, fornecendo informações importantes sobre a saúde
do feto, o desenvolvimento dos órgãos do bebê, as condições da placenta e outras
informações de relevante interesse para as futuras mamães.

Considerando que o Cissul não disponibiliza tal equipamento e, ainda, a
grande demanda de gestantes que precisam se deslocar para outras cidades em
busca desse importante equipamento de diagnóstico preciso da anatomia fetal e
marcador para doenças genéticas, solicito tal providência para suprir a carência de
nosso Município.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 04 de novembro de 2019.

João Paulo Baena Alves (PPS)
Vereador

Protocolo nº 759/2019

Em sessão ordinária de ___/___/2019

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   ) retirado
(   ) a favor        (   ) contra       (   ) abstenção

Rodrigo José de Carvalho
Presidente da Câmara

SCFBC/.